АДМИНИСТРАЦИЯ НАЛОБИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КОСИХИНСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21  января  2014 г.
№ 8
с. Налобиха
Об  организации деятельности добровольной
пожарной команды, порядке ее взаимодействия  с федеральной пожарной службой на территории  Налобихинского  сельсовета
В целях создания условий для организации добровольной пожарной охраны,  участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Налобихинского сельсовета, руководствуясь Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ  «О пожарной безопасности», от 06 мая 2011г. № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Положением об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории  муниципального образования «Налобихинский сельсовет», утвержденного постановлением главы  Налобихинского  от 06.06.2013 г № 69, Уставом муниципального образования  Налобихинский сельсовет  Косихинского   района Алтайского  края, и в целях повышения пожарной безопасности на территории  Налобихинского  сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое  Положение о создании и работе добровольной пожарной охраны на территории   муниципального образования «Налобихинский  сельсовет» (Приложение 1).
2. Утвердить перечень    имущества пожарно-технического вооружения и оборудования, находящегося   на  вооружении добровольной пожарной охраны Налобихинского  сельсовет (Приложение 2).
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в  установленном  порядке.

4 . Постановление  от 06  июня 2013г   «Об  организации деятельности добровольно пожарной охраны, порядке ее взаимодействия  с федеральной пожарной службой на территории  Налобихинского  сельсовета», считать  утратившим  силу.
5. Контроль  за  исполнение настоящего  постановления  возложить на  главу Налобихинского сельсовета  Н.В.Колмакова.
Глава   сельсовета                                                                          Н.В. Колмаков

Приложение  1
УТВЕРЖДЕНО

 постановлением Администрации

Налобихинского  сельсовета

                                                                                     от «21» января 2014г    №  8
ПОЛОЖЕНИЕ
о добровольной пожарной охране в муниципальном образовании  Налобихинский сельсовет
1. Настоящее Положение о добровольной пожарной охране муниципального образования Налобихинский  сельсовет (далее – Положение) регламентирует создание подразделений добровольной пожарной охраны на территории Налобихинского  сельсовета независимо от наличия подразделений Федеральной (Государственной) противопожарной службы (далее – ФПС (ГПС)), а также регистрации добровольных пожарных.

2. Добровольная пожарная охрана – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.

3. Добровольный пожарный – гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе (без заключения трудового договора) в деятельности   подразделений пожарной охраны по предупреждению  и (или) тушению пожаров.
4. Участие в добровольной пожарной охране является формой социально значимых работ.
5. Подразделение добровольной пожарной охраны создается в виде дружины, которая  входит в систему обеспечения пожарной безопасности муниципального образования  Налобихинский  сельсовет.
6. Дружина осуществляет деятельность без использования пожарных машин.
7. Дружины создаются, реорганизуются и ликвидируются по распоряжению главы  Налобихинского  сельсовета.
8. Администрация Налобихинского  сельсовета в течение 10 дней информирует подразделение ФПС (ГПС),  о создании, реорганизации и ликвидации дружины.
9. Количество подразделений добровольной пожарной охраны и их структура устанавливается администрацией Налобихинского  сельсовета по согласованию с руководителем подразделения ФПС (ГПС).
10. Начальник подразделения добровольной пожарной охраны назначается главой Налобихинского  сельсовета по согласованию с руководителем подразделения  ФПС (ГПС).
11. На дружины возлагаются следующие основные задачи:
1) участие в предупреждении пожаров;
2) участие в тушении пожаров.
12. В соответствии с возложенными задачами дружины осуществляют следующие основные функции:
1) контролируют соблюдение требований пожарной безопасности на территории   Налобихинского сельсовета;
2) принимают участие в обучении детей дошкольного и школьного возраста, учащихся образовательных учреждений, работоспособного населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара;
3) проводят противопожарную пропаганду;
4) принимают участие в службе пожарной охраны;
5) участвуют в тушении пожаров.
13. Финансовое и материально - техническое обеспечение дружин осуществляется за счет средств  бюджета муниципального образования Налобихинский  сельсовет,  средств объединений пожарной охраны, пожертвований граждан и юридических лиц, а также других источников финансирования, не противоречащих действующему законодательству.
14. Дружины комплектуются добровольными пожарными.
15. В добровольные пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке граждане, способные по своим деловым и моральным качествам, а также по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и (или) тушением пожаров.
16. Отбор граждан в дружины осуществляется администрацией Налобихинского  сельсовета.
17. Для участия в отборе граждане подают письменное заявление на имя главы Налобихинского  сельсовета.
18. По результатам отбора в течение 30 дней со дня подачи заявления глава сельсовета  принимает решение о принятии гражданина в добровольные пожарные или об отказе гражданину в приеме в добровольные пожарные. Граждане, принятые в добровольные пожарные, регистрируются в Реестре добровольных пожарных дружин сельского поселения (далее - Реестр).
19. Порядок ведения и хранения Реестра устанавливает глава сельсовета по согласованию с руководителем подразделения ФПС (ГПС).
20. Администрация  Налобихинского  сельсовета организует первоначальную подготовку добровольных пожарных.
21. Первоначальная подготовка добровольных пожарных осуществляется на безвозмездной основе, как правило, на базе подразделений  ФПС (ГПС).
22. Основанием для исключения гражданина из числа добровольных пожарных является:
1) личное заявление;
2) несоответствие квалификационным требованиям, установленным для добровольных пожарных;
3) состояние здоровья, не позволяющее работать в пожарной охране;
4) систематическое невыполнение установленных требований, а также самоустранение от участия в деятельности дружины;
5) совершение действий, несовместимых с пребыванием в добровольной пожарной охране.
23. Добровольным пожарным предоставляются следующие права:
1) участвовать в деятельности по обеспечению первичной пожарной безопасности на территории сельского поселения;
2) проверять противопожарное состояние территории поселения;
3) нести службу (дежурство) в подразделениях ГПС;
4) проникать в места распространения (возможного распространения) пожаров и их опасных проявлений.
24. На добровольных пожарных возлагаются следующие обязанности:
1) обладать необходимыми пожарно-техническими знаниями в объеме, предусмотренном программой первоначальной подготовки добровольных пожарных;
2) соблюдать меры пожарной безопасности;
3) выполнять требования, предъявляемые к добровольным пожарным;
4) участвовать в деятельности пожарной охраны;
5) осуществлять дежурство в дружинах в соответствии с графиком, утвержденным  главой сельсовета  по согласованию с руководителем подразделения ФПС (ГПС);
6) соблюдать установленный порядок несения службы в дружинах, дисциплину и правила охраны труда;
7) бережно относиться к имуществу пожарной охраны, содержать в исправном состоянии пожарно-техническое вооружение и оборудование.
25. Порядок несения службы в дружинах определяется ее начальником по согласованию с руководителем подразделения ФПС (ГПС), исходя из обеспечения реализации в полном объеме поставленных задач.
26. Для своевременного реагирования на пожары начальником подразделения добровольной пожарной охраны по согласованию с руководителем подразделения ФПС (ГПС) определяется порядок сбора добровольных пожарных и способ их доставки к месту пожара.
27. Дружины в обязательном порядке привлекаются к проведению пожарно-тактических учений (занятий).
28. Учет фактического времени несения службы (дежурства) добровольными пожарными в подразделениях пожарной охраны, а также проведения мероприятий по предупреждению пожаров осуществляется начальником дружины.
29. Администрацией муниципального образования Налобихинский сельсовет  в соответствии с действующими  правилами  могут предоставляться подразделению добровольной пожарной охраны в безвозмездное пользование здания (помещения), необходимые для осуществления их деятельности.
30. Материальный ущерб, причиненный при тушении пожаров, подлежит возмещению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
31. Добровольные пожарные, участвующие в деятельности подразделения добровольной   пожарной  дружины, по тушению пожара, проведению аварийно- спасательных работ при спасении люде и имущества при пожарах и оказанию первой  помощи пострадавшим подлежат личному страхованию в соответствии с постановлением  Администрации Алтайского края  от 29 апреля 2013 года № 242.
32. Добровольные пожарные по ходатайству главы сельсовета могут быть награждены Почетными грамотами, Благодарственными письмами  Администрации  района.
33 Организации вправе предусматривать гарантии и компенсации для  добровольных   пожарных, включая дополнительные отпуска.

34. Глава Налобихинского  сельсовета по согласованию с ФПС (ГПС) устанавливает единые образцы удостоверений для добровольных пожарных.

Приложение  2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением Администрации

Налобихинского сельсовета

                                                                      от «21»  января 2014г №  8

ПЕРЕЧЕНЬ

имущества пожарно-технического вооружения и оборудования, находящегося   на  вооружении добровольной пожарной охраны Налобихинского  сельсовет

1. Огнетушители – 3 шт;

2.  Топор – 3 шт.;

3. Лопата совковая – 2  шт;

4. Лопата  штыковая - 5 шт.;

5. Лом – 2 шт.;

6. Багор – 2 шт;

7. Ведро – 6 шт.;

8. Ящик с песком – 2 шт.;

АДМИНИСТРАЦИЯ НАЛОБИХИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

КОСИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
21 января   2014 г.                                                                                         № 9
с. Налобиха

О  создании  добровольной пожарной охраны

 на территории  Налобихинского  сельсовета
В соответствии с Положением о  добровольной  пожарной команде в муниципальном образовании Налобихинский сельсовет утвержденного постановлением Администрации Налобихинского  сельсовета от 21  января 2014 года № 8 «Об  организации деятельности добровольной пожарной команды, порядке ее взаимодействия  с федеральной пожарной службой на территории  Налобихинского  сельсовета»
1.Создать на территории Налобихинского  сельсовета добровольную пожарную команду  согласно утвержденного Реестра добровольных пожарных Налобихинского  сельсовета.

2. Назначить начальником добровольной пожарной команды (дружины) Налобихинского  сельсовета Краснонос Александра  Васильевича,  директора спортивного зала Администрации  Налобихинского  сельсовета;

3. Ответственным за ведение и хранение Реестра добровольных пожарных Налобихинского  сельсовета Ануфрикову Н.Д. заместителя главы  Налобихинского  сельсовета.

3. Утвердить схему оповещения добровольной пожарной команды (дружины)  Налобихинского  сельсовета (прилагается).

4. Распоряжение администрации  сельсовета № 24 от 06 июня 2013  года «О создании добровольной пожарной охраны  на территории   Налобихинского  сельсовета» считать утратившим силу.

5. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на  главу  Налобихинского сельсовета Колмаков Н.В.
Глава   сельсовета                                                            Н.В. Колмаков

Приложение
УТВЕРЖДЕНА

 постановлением   Администрации

Налобихинского сельсовета № 9  от 21.01.2014
СХЕМА

оповещения и сбора личного состава добровольной пожарной команды (дружины)

Реестр
добровольных пожарных Налобихинского  сельского поселения

	№
п/п
	Ф.И.О.
добровольного пожарного
	Основной
документ,
удостоверяющий личность
гражданина
Российской
Федерации
	Место жительства
(регистрации),

телефон
	Наименование
объекта
основной
работы,
адрес,
должность,
телефон
	Дата и
основание
регистрации в Реестре
	Дата и
основание
исключения
из Реестра
	Ф.И.О.
и подпись
лица,
ответственного за
ведение Реестра

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Краснонос А.В.
	Паспорт
	с. Налобиха

переулок

Октябрьский 14\1
	Директор сельского спортивного зала

8 962 791 31 35
	21.01.2014

	2
	Титов В.В.
	Паспорт
	с. Налобиха

Подстанция
	Водитель администрации сельсовета

8 923 747 06 20
	21.01.2014

	3
	Носов А.Н.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Пушкина 1
	Водитель МУП «Коммунальщик»

28 4 05
	21.01.2014

	4
	Малыхин Е.А.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Матросова 44
	Пенсионер

8 960 941 98 76
	21.01.2014

	5
	Чушкин В.А.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Строительная 37\1
	Охранник ООО ЧОП РН

 8 960 947 43 69
	21.01.2014

	6
	Мещеряков Е.И.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Пролетарская 27
	Зав. муз.  сектором СДК

28 3 99
	21.01.2014

	7
	Кочнева Л.Л.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Матросова 23
	Специалист  по земельным отношениям

8 960946 29 27
	21.01.2014

	8
	Чехонадских С.А.
	Паспорт
	с. Налобиха

ул. Пушкина 12
	Электрик

НМЭС
	06.06.13

Заместитель главы администрации  Налобихинского  сельсовета                                                            Н.Д. Ануфрикова

Начальник

ДПК (ДПД)

Администрация

сельсовета

Члены ДПК (ДПД) по телефону согласно списка

Место сбора ДПК (ДПД):

Здание  администрации Налобихинского  сельсовета

 с. Налобиха  ул. Тельмана 64

Здание Администрации Налобихинского сельского поселения.

Утверждаю  Глава

                   Налобихинского сельсовета

         _______  Н.В. Колмаков

«21» января 2014 г.